
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531694

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: VII ENPES - ENCONTRO NACIONAL DE PESQUISADORES 
EM GESTÃO SOCIAL - “TERRITÓRIOS EM MOVIMENTO: 
CAMINHOS E DESCAMINHOS DA GESTÃO SOCIAL E AMBIENTAL.”
Valor Total: 21.000,00
Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 25/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335039              0101000000          Estadual
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – SRP N. 001/2013-SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531041

PROCESSO N. 554656/2012
Assunto: Resposta Impugnação da empresa IDEAL TRANSPORTES 
AERO-RODOVIÁRIOS LTDA.;
IDEAL TRANSPORTES AERO-RODOVIÁRIOS LTDA., pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 53.628.947/0001-08, com 
arrimo no disposto no próprio instrumento convocatório, bem 
como no disposto no parágrafo 2º do artigo 41 da Lei 8.666/93, 
apresentar IMPUGNAÇÃO aos termos do edital da Concorrência 
Pública – SRP n.º 001/2013.
Insurge-se, pelos motivos elencados, contra os termos dispostos 
no Edital e seus anexos, cujo objeto é o “Registro de preços 
para contratação eventual DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA 
GESTÃO E OPERAÇÃO LOGÍSTICA DE FLUXO DE MATERIAIS-
MÉDICOS E MEDICAMENTOS, pelo período de 12 meses, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital.”
DA TEMPESTIVIDADE
Tempestiva é a impugnação impetrada, portanto, apta a ser 
devidamente analisada e respondida.
DA DECISÃO
Pelas razões expendidas, INDEFERIMOS os termos da 
IMPUGNAÇÃO interposta por IDEAL TRANSPORTES AERO-
RODOVIÁRIOS LTDA., mantendo inalterados os comandos 
dispostos Edital e seus Anexos da Concorrência Pública – SRP – 
nº 001/2013/SESPA. Posteriormente será publicada a nova data 
de abertura do referido certame.
Atenciosamente,
Luciângela Almeida Mendes
Presidente da CPL/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531043

PORTARIA Nº 568 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/53583.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 24.01.2013, os efeitos na Portaria 
n°577 de 29.03.2011, que autorizou a servidora LENICE 
CAVALCANTE BORGES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 57190692/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 571 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/225967.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 20.05.2013, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°758 de 20.08.2008, que autorizou a servidora GIZANE 
BRELAZ LIMA MARTINS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 54194786/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS 
E VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 20.05.2013, a servidora ELIANE 
ARAÚJO DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 55586491/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE BELÉM, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 572 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/225967.

R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 20.05.2013, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 760/ 20.08.2008, que designou a servidora GIZANE 
BRELAZ LIMA MARTINS, matricula n° 54194786/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
EDITORAÇÃO E DIVULGAÇÃO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 20.05.2013, a servidora ELIANE 
ARAÚJO DE SOUZA, matricula nº 55586491/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
BELÉM, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
EDITORAÇÃO E DIVULGAÇÃO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2013
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 106/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531077
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 031/SESPA/2013, Processo nº 
385544/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 20/05/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.401 de 21/05/2013.
OBJETO: Registro de Preços para Registro de Preços para 
Material Permanente (mobiliários), para atender as necessidades 
da Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde/SESPA, conforme Anexo I - A do Edital de Licitação.
VIGÊNCIA: 24/05/2013 a 24/05/2014.
Empresa: ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMERCIO E 
SERVIÇOS ME, CNPJ  nº 13.742.756/0001-58, com sede 
à RUA ANTÔNIO LEAL Nº 230 – SACRAMENTA – BELÉM – PA 
– CEP: 66.083-070, Telefone: (91) 3264-0674 /(91) 3244-
4192, e-mail: contato@trabserv.com.br, representada pelo Sr. 
ERIVALDO CHAVIER CAMPELO.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global

(r$)

01

CADEIRA GIRATÓRIA TIPO 
DIGITADOR- COM BRAÇOS. 

Medidas: - largura assento(s/ 
braços): 0,45m. - profundidade 

total: 0,57. - altura assento (curso): 
0,58 á 0,71m.- altura total(curso); 
1,00 á 1,13m. a) Assento e encosto 

de espaldar baixo, revestidos 
com tecido sintético ou vinil, com 

carenagem texturizada e conchas do 
encosto injetadas em polipropileno. 

Concha do assento injetada em 
polipropileno ou em madeira 

multilaminada com no mínimo 
12 mm de espessura. Espumas 

anatômicas de poliuretano de no 
mínimo 40 mm para o assento 
e 30mm para o encosto, com 

densidade mínima D40, sendo que 
o assento deve apresentar borda 

frntal ligeiramente crrvada para não 
obstruir a circulação sanguinea.                             
Mecanismos - Altura do assento 
regulável mecanicamente pelo 

sistemas de esferas de no mínimo, 
5 (cinco) posições ou através 
de sistema de acionamento 
pneumático, de indefenidas 

posições. Sistema de união assento 
encosto, com regulagem horizontal 

do encosto e aperto através de 
manipulação  confeccionado em tubo 

aço SAE, oblongo com tratamento 
anti-corrosivo por fosfatização e 

acabamento em pintura epóxi na cor 
preto fosco aplicado pelo processo 
de decomposição eletrostática com 

secagem em estufa. b) Base de 
apoio ao piso giratória, com cinco 
pás de aço tubular com capa de 

proteção em polipropileno e rodízios 
de duplo giro, fixa anel de pressão( 
Sistema Euro). Pintura em epóxi na 
cor preta fosco com secagem em 

estufa. Aro apóia-pés confeccionado 
em aço regulagem de altura e 
aperto por meio de manipulo 

rosqueável, pintado em epóxi na cor 
preta fosco com secagem em estufa. 

c) Braço regulagem de altura de, 
no mínimo, 7 posições, totalmente 
injetado em material termoplástico. 
Acionamento de regulagem de tal 
fixação ao assento da cadeira por 

meio de parafuso métrico.

335 190,00 63.650,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531086
PROCESSO Nº 98063/2013.

OBJETO: Aquisição dos medicamentos ESOMEPRAZOL 20mg e 
BOSENTANA 62,5mg para atendimento de paciente.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Controle Interno da SESPA realizou 
análise dos autos e em seu despacho sugere a possibilidade de 
revogação do Pregão Eletrônico nº 095/2013, por se tratar de 
uma obediência ao interesse público.
RESOLVE:
I – REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO N° 095/SESPA/2013, com 
fulcro no art. 30 do Decreto Estadual n° 2.069/2006 e Art. 49 
da Lei. 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23 de maio de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531203

PORTARIA N° 0602 DE 21 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/80242.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/03/2013, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO, o servidor CLAUDIO OBADIA DE CARVALHO, 
matrícula n° 54180438/3, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 0603 DE 21 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DAYSE LUZ DA SILVA MAUES COSTA, 
matrícula nº 57192511/1, para responder pela Divisão de 
Controle de Salários de 20 a 24/05/2013, em substituição a 
titular que neste período encontra-se ausente, participando de 
Curso de Especialização.
PORTARIA N° 0604 DE 21 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2012/539351 e nº 
2012/562252.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03/06/2013, ao INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, a 
servidora RENEE MAIA CALANDRINI DE AZEVEDO, matrícula 
n° 105678/1, cargo de ODONTOLOGO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE AUDITORIA EM SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0605 DE 22 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/140150.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ELENILD DE GOES COSTA, 
matrícula nº 54188887/1-2, cargo de FARMACEUTICO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO EM CARDIOLOGIA, 
ofertado pela Escola Paulista de Medicina/ Universidade Federal 
de São Paulo - UNIFESP, na cidade de São Paulo, no período de 
03.05.2013 a 01.05.2017, com garantia de seus vencimentos 
em Processo n° 2013/140150, conforme autorização do Senhor 
Secretário.
PORTARIA N° 0611 DE 22 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/195096.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, 
matrícula nº 54195927/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM, para responder como CHEFE DE 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, código GEP-
DAS-011.3, no período de 02.05.2013 a 31.05.2013, em 
substituição a titular RENATA PIMENTEL SIMOES, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0612 DE 22 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997 e, considerando o parecer jurídico e o 
despacho da SEAD nos autos do processo nº 2013/13014.
R E S O L V E:
I – CEDER à PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO 
XINGU/PA, o servidor EDIVALDO DE SOUZA SILVA, 
matrícula nº 57224781/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;


